
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 70600Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANASETTORE 5 - URBANISTICA, VIGILANZA EDILIZIA, RIGENERAZIONE URBANA
____________________________________________________________________________

Assunto il 26/02/2025
Numero Registro Dipartimento 245
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2692 DEL 26/02/2025

Oggetto: Manifestazione di interesse rivolta al personale della Giunta regionale e finalizzata allacostituzione di una short-list ai fini dell’affidamento di incarichi per la nomina di Commissari adActa per l’esercizio dei poteri sostitutivi in materia di urbanistica ed edilizia.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:- lo Statuto regionale;- la L.R.13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. esulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28, che individua compiti e responsabilità delDirigente con funzioni di Dirigente Generale;- la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decreto legislativon.29/93 e ss.mm.ii.”;- il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decretodel Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;- la D.G.R n. 665 del 14 dicembre 2022 di approvazione del Regolamento Regionale n. 12/2022titolato “Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta Regionale”;- la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024, concernente “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del regolamento regionale n.12/2022 e s.m.i.”;- il Regolamento regionale n. 11/2024, concernente “Modifica del Regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e ss.mm.ii.”, pubblicato sul BURC n. 222 del 24ottobre 2024 ed entrato in vigore il giorno della sua pubblicazione;- il D.D.G. n. 15866 del 13/11/2024, avente ad oggetto “DGR 572/2024. Dipartimento Ambiente,Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro organizzazione”;- la D.G.R. n. 708 del 28/12/2022, con la quale è stato individuato, quale Dirigente Generale dell’exDipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”, l’Ing. Salvatore Siviglia;- il D.P.G.R. n. 138 del 29/12/2022, con il quale viene conferito l’incarico di Direttore Generaledell’ex Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. Salvatore Siviglia;- il D.D.G. n. 15888 del 13/11/2024, recante “D.G.R. n. 572/2024. Conferimento dell'incaricotemporaneo di reggenza del Settore n. 5 “Urbanistica, Vigilanza Edilizia, Rigenerazione Urbana”del Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”, al Dott. Pasquale Celebre”;- il D.D.G. n. 146 del 09/01/2025 di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione di secondolivello EQ al funzionario Cinzia Farenza, con compiti, tra l’altro, di supporto al coordinamento inmateria di vigilanza urbanistica ed edilizia e relativa responsabilità del procedimento, ai sensi dellaL. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. 19/2001 e ss.mm.ii.;- la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività eOrganizzazione - PIAO 2024/2026 modificato ed integrato con D.G.R. n. 444/2024 e D.G.R. n.571/2024;- la L.R. n. 42 del 1 dicembre 2022 rubricata “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;- il Regolamento regionale n. 1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7, e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022, n. 42 (riordino delsistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;- la D.G.R. n. 578 del 26 ottobre 2023 recante “Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva – Anno 2024”;- il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delleamministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;- il Regolamento regionale 19 gennaio 2018 n. 1 e s.m.i., recante “Regolamento per la disciplina degliincarichi extra ufficio autorizzati o conferiti ai dipendenti della Giunta Regionale della Calabria”;- il vigente CCNL Dirigenza Area Funzioni Locali;- la DGR n. 357 del 21 luglio 2023 con cui è stato aggiornato il Codice di Comportamento dellaRegione Calabria;



VISTA
- la normativa costituzionale, statale e regionale vigente in materia di urbanistica ed edilizia, ed inparticolare:- la Costituzione e, in particolare, gli artt. 117 e 118;- la Legge 17 agosto 1942, n. 1150 “Legge Urbanistica Nazionale” e ss.mm.ii. (LUN);- il DPR del 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a Statuto Ordinario delle funzioniamministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità acquedotti e lavori pubblici di interesseregionale e dei relativi personali e uffici” e ss.mm.ii.;- il TUEL – Testo Unico Enti Locali e ss.mm.ii. (D.Lgs. 267/2000);- il TUE – Testo Unico per l’Edilizia e ss.mm.ii. (DPR 380/2001);- la Legge urbanistica regionale 19/2002 e ss.mm.ii. (LUR) e, in particolare, gli artt. 28, 61 e 67, intema di conferimento di funzioni in materia di urbanistica e opere abusive e di intervento e poteresostitutivo regionale;- il Regolamento regionale n. 11 del 9 maggio 2017 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO CHE:

- la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, “Modifiche al titolo V della parte seconda dellaCostituzione”, dando piena attuazione all’art. 5 della medesima Costituzione, ha riconosciuto leautonomie locali quali enti esponenziali preesistenti alla formazione della Repubblica. I Comuni, leCittà metropolitane, le Province e le Regioni sono enti esponenziali delle popolazioni residenti inun determinato territorio e tenuti a farsi carico dei loro bisogni. Secondo il principio di sussidiarietà,l’azione di governo si svolge a livello inferiore e quanto più vicino ai cittadini, salvo il potere disostituzione del livello di governo immediatamente superiore in caso di impossibilità o diinadempimento del livello di governo inferiore;- il legislatore costituzionale, con la predetta Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, negli elenchidelle materie contenute nel novellato art. 117 Cost., inserisce il “governo del territorio”,ricomprendendo con ciò la pianificazione territoriale/urbanistica, tra le materie con competenzalegislativa concorrente tra Stato e Regioni, a fronte della “tutela dell'ambiente, dell'ecosistema e deibeni culturali” come materie affidate, invece, alla legislazione esclusiva statale;- la pianificazione territoriale/urbanistica è orientata allo sviluppo sostenibile del territorio, daperseguire con un’azione congiunta di tutti i settori interessati, che garantisca l’integrità fisica eculturale del medesimo territorio, nonché il miglioramento della qualità della vita dei cittadini, deiconnotati di civiltà degli insediamenti urbani, delle connessioni fisiche e immateriali dirette allosviluppo produttivo e all’esercizio della libertà dei membri della collettività; attraverso lapianificazione si promuove un uso appropriato delle risorse ambientali, naturali, territoriali e storico-culturali anche tramite le linee di pianificazione paesaggistica;- il D. Lgs. 267/2000, in materia di “governo del territorio”, all’art. 13, comma 1, attribuisce alComune “tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale,precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto edutilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuitoad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”, e all’art. 42,comma 2, lettera b), attribuisce ai Consigli comunali la competenza sugli atti fondamentaliriguardanti, tra gli altri, “piani territoriali ed urbanistici”;- il Testo unico in materia edilizia di cui al DPR n. 380/2001 contiene i principi fondamentali egenerali e le disposizioni per la disciplina dell’attività edilizia. Nello specifico l’art. 27, comma 1,prevede che il Dirigente dell’ufficio tecnico comunale o il funzionario preposto esercita la vigilanzasull’attività urbanistico - edilizia sul territorio comunale, secondo le modalità e la tempistica megliodettagliata nello stesso articolo; al successivo comma 8 dell’art. 31 è previsto l’esercizio del poteresostitutivo del competente organo regionale in caso di inerzia rispetto alle disposizioni di cui all’art.27;



- la LUR 19/2002 contiene i principi fondamentali e generali e le disposizioni per la materiaconcorrente del governo del territorio e, ai sensi dell’art. 4 (Sussidiarietà) – in ossequio allanormativa costituzionale e statale (con particolare riferimento al combinato disposto degli articoli13, comma 1, e 42, comma 2, del D. Lgs. 267/2000), demanda alle Amministrazioni comunali “tuttele funzioni relative al governo del territorio non espressamente attribuite dall'ordinamento e dallamedesima LUR alla Regione ed alle Province, le quali esercitano esclusivamente le funzioni dipianificazione che implicano scelte di interesse sovracomunale”;- l’art. 67 della LUR 19/2002 detta la disciplina generale del potere sostitutivo regionale in materiadi urbanistica ed edilizia;- ai sensi dell’articolo 67, comma 3, della LUR 19/2002 è stato emanato l’apposito Regolamento del5 maggio 2017, n. 11, e ss.mm. e ii., recante “Esercizio dei poteri sostitutivi della Regione Calabriain materia urbanistica ed edilizia”, come disciplina generale regolamentare;- il predetto Regolamento regionale 11/2017, all’art. 2 (Esercizio dei poteri sostitutivi in materiaurbanistica ed edilizia) disciplina il potere sostitutivo nell’esercizio delle funzioni amministrative,ai sensi dell’articolo 67, comma 2, della LUR 19/2002, e, più in particolare, ai commi 3 e 3 bis,stabilisce quanto segue:“3. Decorso inutilmente il termine di cui al comma 1 la Giunta regionale nomina un commissarioad acta individuato tra il personale con qualifica almeno di categoria D, in servizio presso learticolazioni amministrative della Giunta regionale, che non si trovi in situazioni di incompatibilitào di conflitto di interessi rispetto al procedimento al quale si riferisce l’intervento sostitutivo.3 bis. Per la finalità di cui al comma 3, il Dipartimento competente in materia di urbanistica indiceuna manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione del personale disponibile ad assumerel’incarico di Commissario ad acta. Il Dipartimento di cui al primo periodo propone alla Giuntaregionale la nomina del Commissario ad acta previa valutazione dell’esperienza e dellaprofessionalità posseduta dal personale interessato, nel rispetto del criterio di rotazione; nelconferimento dell’incarico si tiene conto della presenza di incarichi già conferiti al predettopersonale.”;- il combinato disposto degli artt. nn. 28 e 67 della LUR 19/2002 definisce specifiche procedure perl’eventuale esercizio dei poteri sostitutivi della Regione nel caso di inerzia delle Amministrazionicomunali nell’esercizio delle funzioni amministrative per dotarsi del nuovo strumento dipianificazione territoriale ed urbanistica e di governo del territorio, ai sensi degli artt. 27(Formazione ed approvazione del Piano Strutturale Comunale-PSC), 27-bis (Formazione edapprovazione del Piano Strutturale in forma Associata-PSA), 27-ter (Procedura semplificata), 27-quater (Pianificazione a consumo di suolo zero) Piano Strutturale Comunale (PSC) o PianoStrutturale in forma Associata (PSA), della LUR 19/2002;- il combinato disposto degli artt. nn. 61 e 67 della LUR 19/02 definisce specifiche procedure perl’eventuale esercizio dei poteri sostitutivi della Regione nel caso di inerzia degli Enti territorialicompetenti in materia di vigilanza sull’attività urbanistico - edilizia di cui agli artt. 31 e 32 del TUE;
RITENUTO, pertanto, necessario indire apposita manifestazione di interesse ed approvare ilrelativo avviso pubblico per la costituzione di una short-list ai fini ai fini dell’affidamento diincarichi per la nomina di Commissari ad Acta per l’esercizio dei poteri sostitutivi in materia diurbanistica ed edilizia, rivolta al personale della Giunta regionale appartenente alla categoria “Areadei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” (ex cat. D), nel rispetto della normativa soprarichiamata;
ATTESTATA:

- l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed i Dirigenti firmataridel presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenzae pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale



in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione dellaGiunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezzadel presente atto;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento che attesta la regolarità amministrativa,nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI APPROVARE la manifestazione di interesse per la costituzione di una short-list ai fini ai finidell’affidamento di incarichi per la nomina di Commissari ad Acta per l’esercizio dei poteri sostitutiviin materia di urbanistica ed edilizia, rivolta al personale della Giunta regionale appartenente allacategoria “Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” (ex cat. D), nel rispetto della normativasopra richiamata;
DI APPROVARE l’avviso pubblico, Allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale delpresente provvedimento per la costituzione di una short-list ai fini ai fini dell’affidamento di incarichiper la nomina di Commissari ad Acta per l’esercizio dei poteri sostitutivi in materia di urbanistica ededilizia;
DI STABILIRE che i dipendenti regionali interessati dovranno far pervenire la propria candidaturaper l’iscrizione alla short list esclusivamente attraverso l’apposita piattaforma raggiungibileall’indirizzo Registrazione_Short_List, pubblicato sul sito regionale, nonché mediante l’utilizzo delloschema di domanda Allegato “B”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presenteprovvedimento, da allegare con le modalità specificate nell’avviso pubblico “Allegato A”;
DI STABILIRE, altresì, che sarà cura della Direzione Generale provvedere alla formazione dellashort-list ai fini dell’affidamento di incarichi per la nomina di Commissari ad Acta per l’esercizio deipoteri sostitutivi in materia di urbanistica ed edilizia, come disciplinato dalla manifestazione diinteresse allegata;
DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Amministrazioneregionale in quanto i compensi da corrispondere ai Commissari ad Acta nominati dalla Giuntaregionale sono posti a carico dell'Ente inadempiente ai sensi del Regolamento regionale n. 11 del 9maggio 2017 e ss.mm.ii., fatte salve le responsabilità dei soggetti che hanno omesso o ritardato gliatti da compiere;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679.

.



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale di Catanzaro, in funzione diGiudice del Lavoro, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoCinzia Farenza(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigentePASQUALE CELEBRE(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



Regione Calabria 
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 

D IRIGENTE GENERALE 

pag. 1 di 3 

ALLEGATO “A”

 

 

 

 
Per consentire alla Giunta regionale di procedere alla nomina di Commissari ad Acta per l’esercizio dei poteri 
sostitutivi in materia di urbanistica ed edilizia, si rende necessario individuare personale in servizio presso le 
articolazioni amministrative della Giunta regionale, nel rispetto della vigente normativa comunitaria, 
nazionale e regionale (con particolare riferimento alla LUR 19/2002 e ss.mm.ii. ed al Regolamento regionale 
n. 11/2017 e ss.mm.ii.), nonché nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità, concorrenza e rotazione, previa valutazione dell’esperienza e della 
professionalità posseduta. 
Pertanto, si rende noto che è indetta una manifestazione di interesse finalizzata alla costituzione di una SHORT LIST 
ai fini dell’affidamento di incarichi per la nomina di Commissari ad Acta per l’esercizio dei poteri sostitutivi in materia 
di urbanistica ed edilizia. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura concorsuale o para-concorsuale e, pertanto, non sono 
previste graduatorie di merito, attribuzione di punteggi o altre classificazioni. 
Si evidenzia che l’acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da 
parte dell’Amministrazione regionale, né l’attribuzione di alcun diritto o pretesa del candidato in ordine 
all’eventuale conferimento di incarico da parte del Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”. 

 
1- DESTINATARI 
La presente manifestazione di interesse è rivolta a personale con qualifica almeno di categoria “Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” (ex cat. D), in servizio presso le articolazioni amministrative della 
Giunta regionale, così come individuato dall’art. 2 del Regolamento regionale 11/2017 e ss.mm.ii.. 
 
2 – MODALITÀ DI CONFERIMENTO DELL’INCARICO 
L’individuazione dell’incaricato verrà effettuata dalla Giunta Regionale, nel rispetto della normativa vigente e, 
più in particolare, di quanto previsto dal Regolamento regionale 11/2017 e ss.mm.ii.. Ai sensi dell’art. 2, comma 
3, del Regolamento regionale 11/2017 e ss.mm.ii., a seguito della nomina da parte della Giunta regionale, il 
Commissario ad Acta individuato deve produrre apposita dichiarazione di assenza di incompatibilità o di 
conflitto di interessi rispetto al/ai procedimento/i a cui si riferisce l’intervento sostitutivo, al Dirigente Generale 
del Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”, sulla scorta dell’apposito schema che verrà reso 
disponibile dal medesimo Dirigente. 
L’incarico conferito non potrà essere considerato come lavoro straordinario, né potrà interferire con l’attività 
ordinaria del dipendente, in relazione al tempo, durata ed impegno richiesti.  

 
3 - CORRISPETTIVO 
I soggetti che richiederanno l’iscrizione alla SHORT LIST e che saranno individuati nell’ambito delle procedure 
di affidamento di incarico secondo quanto disposto dal Regolamento regionale 11/2017 e ss.mm.ii. 
percepiranno i compensi stabiliti dall’art. 3 del medesimo Regolamento. Altre tipologie di incarico inerenti i 
poteri sostitutivi saranno retribuiti secondo i relativi e specifici regolamenti. 

 
4 - LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI 
L’intero territorio della Regione Calabria. 

 
5 - DURATA DELL’INCARICO 

Oggetto: Manifestazione di interesse rivolta al personale della Giunta regionale e finalizzata 
alla costituzione di una SHORT LIST ai fini dell’affidamento di incarichi per la nomina di 
Commissari ad Acta per l’esercizio dei poteri sostitutivi in materia di urbanistica ed edilizia. 



Regione Calabria 
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 

D IRIGENTE GENERALE 

pag. 2 di 3 

ALLEGATO “A”

 

 

L’incarico è temporaneo e termina alla conclusione delle relative attività. 
 

6 - MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
La domanda di partecipazione dovrà essere presentata attraverso apposita piattaforma raggiungibile 
all’apposito indirizzo Registrazione_Short_List pubblicato sul sito regionale. 
Per l’iscrizione alla SHORT LIST dovrà, altresì, essere allegata (in un unico file pdf, nella specifica voce 
“Curriculum e documentazione”) la seguente documentazione: 

- Domanda compilata secondo lo schema dell’Allegato “B”;  
- Curriculum formativo e professionale contenente l’elenco degli incarichi svolti. Il curriculum dovrà 

essere datato e sottoscritto dal candidato, accompagnato da fotocopia di un documento di identità 
del sottoscrittore, in corso di validità; 

Sulla piattaforma, tra l’altro, sotto la predetta voce “Curriculum e documentazione”, deve essere compilata 
la sezione “Eventuali incarichi ricoperti”, con l’elenco degli incarichi in corso raggruppati per tipologia 
(commissario ad acta, progettazioni, direzioni lavori e/o direzione operativa, collaudi, RUP, supporto al RUP, 
etc.). 
La SHORT LIST avrà durata sino al 31.12.2028 e resterà come “elenco aperto” per nuove candidature e/o per 
aggiornamento dati dei soggetti già iscritti. 
Il primo elenco di candidati idonei alla nomina di Commissario ad Acta sarà predisposto entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del presente Avviso sul sito istituzionale della Regione Calabria.  
Successivamente, ove necessario, l’elenco dei candidati idonei potrà essere aggiornato, con cadenza 
trimestrale, secondo le modalità previste nel presente Avviso.  

7 - MODALITA’ DI VALUTAZIONE E FORMAZIONE DELLA SHORT LIST 
L’accertamento dei requisiti di accesso sarà effettuato sulla base dei curricula dei candidati. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di acquisire, eventualmente anche a campione, in fase successiva la 
documentazione comprovante i requisiti dichiarati. 
L’accertamento di incongruità tra quanto dichiarato all’atto della richiesta di iscrizione e quanto 
diversamente verificato comporta, salvo azioni diverse previste dalla legge, la cancellazione dalla SHORT LIST 
e l’interruzione immediata di qualsiasi rapporto in essere. 

 
8 - UTILIZZO DELL’ELENCO 
La SHORT LIST sarà utilizzata nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento 
e proporzionalità, tenendo conto della specifica competenza degli iscritti e del possesso di un’esperienza 
professionale adeguata. 
Ai fini dell’individuazione degli affidatari degli incarichi si procederà secondo quanto previsto dal 
Regolamento regionale 11/2017 e ss.mm.ii., e gli incarichi verranno affidati in maniera prioritaria al personale 
appartenente al Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”, anche in considerazione dei carichi 
di lavoro già assegnati. 
Inoltre, verrà individuato prioritariamente personale tecnico per gli incarichi che presentino connotazioni più 
specialistiche (es. in materia di strumenti urbanistici comunali). 

 
9 - INFORMATIVA DATI PERSONALI 
I dati personali forniti nelle domande di partecipazione alla presente procedura saranno raccolti presso il 
Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”. 
I dati saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla presente procedura e all’eventuale 
affidamento dei correlati incarichi professionali, nel rispetto del regolamento UE GDPR (General Data 
Protection Regulation) sulla Privacy. Ai sensi dell’art.13 del Regolamento UE 2016/679, in ordine al 



Regione Calabria 
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 

D IRIGENTE GENERALE 

pag. 3 di 3 

ALLEGATO “A”

 

 

procedimento instaurato dal presente avviso si informa che: 
1) finalità del trattamento: i dati verranno trattati in relazione alle esigenze istituzionali, amministrative e 
contabili di questa Amministrazione; 
2) modalità del trattamento: i dati verranno trattati con l’ausilio di mezzi elettronici o automatizzati; 
3) conferimento dei dati: il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come 
onere, nel senso che il concorrente, se intende partecipare alla manifestazione d’interesse onde aggiudicarsi 
un incarico professionale, deve rendere la documentazione richiesta dall’Amministrazione in base alla 
vigente normativa e al presente avviso; 
4) comunicazione e diffusione dei dati; i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere 
comunicati sono: 

- il personale interno dell’Amministrazione regionale implicato nel procedimento 
- le competenti Prefetture, ai fini della vigente normativa “Antimafia”; 
- ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. n.241/1990 e ss.mm.ii.. 

5) Titolare del trattamento: Il Dirigente Generale del Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”. 
 

10 – DISPOSIZIONI FINALI 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse e non è in alcun 
modo vincolante per questa Amministrazione, non costituisce iscrizione ad albo di professionisti e non 
costituisce presupposto per alcun affidamento.  
Con il presente avviso non si intende porre in essere alcuna procedura concorsuale (graduatorie, attribuzioni 
di punteggi o altre classificazioni di merito) ma semplicemente consentire all’Amministrazione di poter 
individuare, tra i soggetti disponibili, coloro che hanno i requisiti richiesti sulla base della documentazione 
presentata, per procedere all’affidamento degli incarichi di che trattasi. 
Il Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana” si riserva la facoltà di annullare o revocare in tutto o 
in parte la presente procedura, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte degli operatori economici 
interessati. 

 



ALLEGATO “B” 

Pag. 1 di 2 

Cittadella Regionale – Località Germaneto - 88100 Catanzaro  

Regione Calabria 

        

 

 
 
 
 

Dirigente Generale 
Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana” 

 

Oggetto: Manifestazione di interesse rivolta al personale della Giunta regionale e 
finalizzata alla costituzione di una short-list ai fini dell’affidamento di incarichi 
per la nomina di Commissari ad Acta per l’esercizio dei poteri sostitutivi in 
materia di urbanistica ed edilizia. 
Domanda di partecipazione 

 
Il/la sottoscritto/a     , nato/a in     
il  e residente in   , via        
telefono   , pec      
dipendente della Giunta regionale della Regione Calabria, matricola   , 
inquadrato nella categoria “Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” (ex cat. D) ed in 
sevizio presso il Dipartimento     Settore      

 

chiede 
 
l’iscrizione alla short list per l’affidamento degli incarichi di Commissario ad Acta per l’esercizio dei 
poteri sostitutivi in materia di urbanistica ed edilizia, nel rispetto della vigente normativa comunitaria, 
nazionale e regionale (con particolare riferimento alla LUR 19/2002 e ss.mm.ii. ed al Regolamento 
regionale n. 11/2017 e ss.mm.ii.). 
Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 
per le ipotesi di falsità in atti o di dichiarazioni mendaci, nonché della decadenza dai benefici 
conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, 
qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni 
rese (art. 75 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445) 

 
dichiara sotto la propria responsabilità 

 
a) di essere in possesso dei requisiti richiesti e dei necessari titoli formativi e professionali; 
b) di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 

Europea; 
c) di avere il godimento dei diritti civili e politici; 
d) di non aver subito condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati 

previsti dal Capo I del Titolo II del secondo libro del Codice Penale (reati dei pubblici ufficiali 
contro la Pubblica Amministrazione) ai sensi dell’art 35 bis del D. lgs n.165/2001; 

e) di non incorrere in una delle ipotesi previste dall’art. 51 del codice di procedura civile e che 
non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono all’astensione 
dall’incarico; 

f) di non avere situazioni di incompatibilità e/o di conflitto d’interessi per l’inclusione nella short 
list; 



ALLEGATO “B” 

Pag. 2 di 2 

Cittadella Regionale – Località Germaneto - 88100 Catanzaro  

Regione Calabria 

        

 

 
 
 
 

g) di impegnarsi a comunicare immediatamente ogni fatto modificativo delle dichiarazioni rese 
con la presente domanda e di essere a conoscenza che la Regione potrà disporre la 
cancellazione dalla short list, ove le modifiche comportino tale effetto; 

h) di riconoscere che l’inserimento nella short list non comporta alcun diritto di essere affidatario 
di incarichi di Commissario ad Acta da parte della Regione per l’esercizio dei poteri sostitutivi 
in materia di urbanistica ed edilizia; 

i) di obbligarsi a rispettare le vigenti disposizioni del Regolamento UE n. 2016/279 in materia 
di protezione di dati personali in ordine ai fatti e atti di cui venisse a conoscenza in virtù della 
prestazione resa; 

j) di autorizzare la Regione Calabria ad inviare comunicazioni all’indirizzo pec sopra indicato; 
k) di aver preso conoscenza e di accettare in maniera piena e incondizionata tutte le disposizioni 

contenute nell’avviso pubblicato sul sito istituzionale; 
l) di prestare, con la sottoscrizione della presente domanda, il consenso al trattamento dei dati 

personali; 
m) di voler ricevere ogni comunicazione in merito alla suddetta manifestazione di interesse 

all'indirizzo di posta elettronica certificata 
  ed ogni comunicazione urgente al 
recapito telefonico   . 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara di aver preso visione, compreso e accettato quanto indicato 
nell’informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 
2016/679, contenuta nell'apposita sezione ove è pubblicato l’avviso in argomento. 

 
ALLEGA: 
- curriculum Vitae dei titoli formativi e professionali debitamente sottoscritto (in un unico file pdf, 

unitamente alla presente). 
 

Data,   
 

Firma   


